АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2019 № 308-па

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Здвинском районе Новосибирской области на 2019 – 2022 годы

Во исполнение Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р, руководствуясь Соглашением между министерством экономического развития Новосибирской области и администрацией Здвинского района Новосибирской области от 16.08.2019 № 28 «О внедрении в Новосибирской области Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», Уставом Здвинского района Новосибирской области,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Здвинском районе Новосибирской области на 2019 - 2022 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 27.06.2016 № 168-па «Об утверждении плана мероприятий по развитию конкуренции в интересах потребителей товаров и услуг на территории Здвинского района».

3. Управлению делами администрации Здвинского района Новосибирской области опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района - начальника управления экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области Шпеку Б.Н.

Глава Здвинского района
[bookmark: _GoBack]Новосибирской области                                                                   М.И. Колотов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 30.09.2019 № 308-па

План
мероприятий («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
в Здвинском районе Новосибирской области
на 2019 - 2022 годы

Раздел I.Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках Здвинского района Новосибирской области
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

	1.2
	Оказание консультативной помощи предприятиям малых форм хозяйствования по вопросам предоставления субсидий
	2019 - 2022 г.г

УСХ
	Повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке сельскохозяйственной продукции

	1.3
	Содействие и консультационная помощь в оказании мер государственной поддержки малым формам хозяйствования в АПК и сельской кооперации в виде предоставления грантов и субсидий
	2019 - 2022 г.г.
	УСХ
	Увеличение объема сельскохозяйственной продукции

	2.Рынок жилищного строительства

	2.1
	Организация контроля за включением информации о наличии инженерной инфраструктуры в документацию о проведении аукциона по продаже (на право аренды) земельных участков под строительство
	2019 - 2022 г.г.
	УАСКиДХ, УЭРТПТиТ
	Размещение сведений о технических условиях подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно – технического обеспечения (электро – тепло-, водоснабжения, водоотведения) в документации о проведении аукциона по продаже (на право аренды) земельных участков под строительство.

	2.2
	Обеспечение проведения аукционов на право аренды земельных участков в целях жилищного строительства, развития застроенных территорий
	2019 - 2022 г.г.
	УАСКиДХ
УЭРТПТиТ
	Вовлечение в хозяйственный оборот земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в целях жилищного строительства, развития застроенных территорий

	2.3.
	Оказание организационно- методической и информационно консультативной помощи хозяйствующим субъектам, оказывающим услуги ЖКХ
	2019 - 2022 г.г.
	УАСКиДХ
	Повышение удовлетворенности качеством предоставляемых услуг ЖКХ, повышение конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги ЖКХ

	2.4.
	Осуществление муниципального жилищного контроля
	2019 - 2022 г.г.
	МО
	Снижение количества нарушений прав потребителей в сфере жилищно – коммунального хозяйства

	3.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	3.1.
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Здвинского района»
	2019 – 2022 г.г
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам
	Удовлетворение потребности населения в пассажирских перевозках

	3.2.
	Организация закупок на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Здвинского района Новосибирской области
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ, заместитель главы администрации района по социальным вопросам
	Повышение качества и эффективности транспортного обслуживания населения

	4.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	4.1.
	Формирование и актуализация данных реестра участников, осуществляющих деятельность на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Повышение доступности и качества по оказанию услуг по ремонту автотранспортных средств

	5.Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)

	5.1.
	Оформление правоустанавливающих документов на объекты теплоснабжения, постановка их на кадастровый учет. Организация передачи указанных объектов в управление организациям частной формы собственности на основе концессионного соглашения или договора аренды
	2019 - 2022 г.г
	УАСКиДХ, МО
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке

	6.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	6.1.
	Оказание консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам организации торговой деятельности
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Увеличение количества организаций, осуществляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией

	7.Рынок ритуальных услуг

	7.1.
	Формирование и актуализация данных не реже двух раз в год реестра участников, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг с указанием видов деятельности и контактной информации (адрес, телефон, электронная почта)
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Обеспечение доступа потребителей и организаций к информации

	8.Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	8.1.
	Организация совместной закупки на оказание услуг строительного контроля по объектам дорожной деятельности в муниципальных образованиях
	2019 - 2022 г.г.
	УАСКиДХ, МО
	Повышение эффективности использования бюджетных средств

	9.Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

	9.1.
	Содействие в реализации планируемых операторами связи проектов развития связи на основе широкополосного доступа в сеть Интернет по современным каналам связи на территории района
	2019 – 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Увеличение числа населённых
пунктов, подключенных к сети
Интернет

	Раздел II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Здвинском районе Новосибирской области

	1.Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров

	1.1.
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Здвинского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Выявление положений, вводящих избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской деятельности или способствующих их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики Здвинского района Новосибирской области, а так же положений способствующих возникновению необоснованных расходов в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности

	2.Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	2.1
	Осуществление закупки у «единственного поставщика» (предельно допустимых объемов размещения у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) посредством использования электронного магазина Новосибирской области  (РТС – маркет)
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Обеспечение прозрачности и доступности процедуры муниципальных закупок

	2.2.
	Создание условий для развития конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Увеличение доли закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.3.
	Контроль при проведении процедур муниципальных закупок соблюдения требования о доле закупок товаров, работ и услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства)  в общем годовом стоимостном объеме закупок в соответствии с Федеральным законом от  18.07.2011 № 223 –ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  - не менее 18 %. Число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, соисполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд – не менее 3.

	3.Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления объектами муниципальной собственности, а также на ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию

	3.1.
	Формирование перечней муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ, МО
	Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.2.
	Мониторинг оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Осуществление муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	4. Обеспечение обучения муниципальных служащих и работников подведомственных предприятий и учреждений основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного законодательства

	4.1.
	 Повышение квалификации муниципальных служащих и работников подведомственных предприятий и учреждений, их обучение основам государственной политики по развитию конкуренции и антимонопольного законодательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Ежегодный отчет об организации обучения, количество муниципальных служащих и работников подведомственных предприятий и учреждений, прошедших обучение

	5. Внедрение системы мер обеспечения требований антимонопольного законодательства органами местного самоуправления

	5.1.
	Внедрение антимонопольного комплаенса в деятельности органов местного самоуправления, включая проведение обучающих семинаров
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Предупреждение нарушений антимонопольного законодательства

	6.Стимулирование новых предпринимательских инициатив

	6.1.
	Активизация работы по размещению актуальной информации для предпринимательского сообщества на официальных сайтах муниципальных образований
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Повышение информированности предпринимательского сообщества о принятых мерах по улучшению общих условий ведения предпринимательской деятельности

	6.2.
	Оказание консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Отчет по оказанным консультациям субъектам малого и среднего предпринимательства

	6.3.
	Содействие в организации семинаров, «круглых столов» по вопросам развития предпринимательства

	Проведение мероприятий ежегодно не менее 2 мероприятий по вопросам малого и среднего предпринимательства

	6.4.
	Актуализация Инвестиционной карты Новосибирской области
	Постоянно
	УЭРТПТиТ
	Обеспечение открытых информационных данных для инвесторов

	6.5.
	Внедрение муниципального инвестиционного стандарта Новосибирской области
	2019 - 2022
	УЭРТПТиТ
	Улучшение инвестиционного климата на территориях муниципальных образований Новосибирской области

	6.6.
	Содействие получению мер государственной поддержки реализации инвестиционных проектов субъектами малого и среднего предпринимательства
	2019 - 2022 г.г.
	УЭРТПТиТ
	Привлечение инвестиций на территорию Здвинского района

Применяемые сокращения:
МО – муниципальные образования сельсоветов;
СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства
УАСКиДХ – управление архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области;
УСХ – управление сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области;
УЭРТПТиТ – управление экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области.